GABINETE DO VEREADOR CARLO CAIADO

OF–GVCC nº 723/2011                         Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2011.

Exmo. Senhor Promotor de Justiça,
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro,

Valho-me do presente para encaminhar à Vossa Excelência, a

documentação da Comissão Especial criada pela Câmara Municipal do Rio de

Janeiro através da Resolução n° 1.197, de 11 de março de 2011, que

acompanhou ao longo do ano de 2011, o processo de municipalização e

reconstrução do Hospital Pedro II, situado no bairro de Santa Cruz, visto que são

graves as medidas que estão sendo tomadas pela Secretaria Municipal de

Saúde e Defesa Civil – SMSDC, agora responsável pela gerência do hospital, e

as mesmas em minha opinião, devem ser objeto de investigação por parte do

Douto Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.

Tomo a presente iniciativa, visto que durante a visita dos membros

desta Comissão Especial da Câmara Municipal às instalações em processo de

reforma do Hospital Municipal Pedro II, o Subsecretário de Atenção Hospitalar,

Urgência e Emergência, Senhor João Luiz Ferreira Costa, representando o

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil, Hans Dohmann, informou que

esta unidade de saúde NÃO seria gerida por uma Organização Social, chamada

de OS. No momento foi discutida, inclusive, a realização de um Concurso

Público para composição do Quadro Clínico do Hospital.

Esta informação, comprovada em farta documentação que segue

em anexo, e compartilhada por todos os presentes à visita, realizada em 26 de

agosto de 2011, atesta que a Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, e

consequentemente a Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil, mudaram de

opinião quanto à gestão do Hospital Municipal Pedro II. Tudo indica que, agora,

a Unidade está sendo considerada um novo hospital, mesmo estando em

PALÁCIO PEDRO ERNESTO

Praça Floriano, s/ nº
Anexo 1003

Cinelândia – Rio de Janeiro

CEP 20031-050

Entre em Contato Conosco

Telefones:

 (21) 3814-2082
Fax: (21) 2210-9068

Internet

E-mail

caiado@carlocaiado.com.br

Home Page

www.carlocaiado.com.br

Câmara Municipal

camara.rj.gov .br

GABINETE DO VEREADOR CARLO CAIADO

funcionamento há anos e tendo sido apenas transferido pelo Governo do Estado

do Rio de Janeiro para o Município.

Somado a isso, um importante veículo da imprensa escrita da

Cidade, informou essa semana que “a escolha da Organização Social (OS) que

vai gerir o Hospital Municipal Pedro II, em Santa Cruz, foi adiada, pois duas das

concorrentes (a Marca e a SPDM) recorreram de decisões da comissão criada

pela Secretaria Municipal de Saúde” (...) e que uma terceira empresa, a Biotech

não demonstrou ter atuado na direção de unidades de saúde, pois nos

documentos, citou apenas a experiência de seu responsável técnico, Valter

Pelegrine Junior, na gestão de hospitais ”.

Dessa forma, e com base nessas informações, atestam-se que a

legislação municipal em vigor para as Organizações Sociais está sendo

desrespeitada, visto que a mesma especifica que só é permitido a gerência das

OSs em novas unidades de saúde, o que não é o caso do Hospital Municipal

Pedro II.

Assim, apelo ao Douto Ministério Público do Estado do Rio de

Janeiro, para que esta denuncia seja apurada, já que tal medida pode prejudicar

o atendimento de saúde para milhares de munícipes de nossa Cidade, que

necessariamente dependem de um Hospital Municipal Pedro II em plena

capacidade de gerenciamento e funcionamento.

Certo de que a demanda apresentada será estudada com a

atenção necessária, fato comum a esta Egrégia Corte, aproveito a oportunidade

para firmar protestos de elevada estima e consideração ao tempo em que me

coloco a disposição para dirimir quaisquer dúvidas sobre o assunto.

Atenciosamente,

Vereador CARLO CAIADO

                                       DEM

EXMO. SR. PROMOTOR DE JUSTIÇA
M INISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE – CAPITAL

GABINETE DO VEREADOR CARLO CAIADO

OF–GVCC nº 724/2011                         Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2011.

Ilma. Senhora Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio
de Janeiro – CREMERJ,
Márcia Rosa de Araújo,

Valho-me do presente para encaminhar à Vossa Senhoria, a

documentação da Comissão Especial criada pela Câmara Municipal do Rio de

Janeiro através da Resolução n° 1.197, de 11 de março de 2011, que

acompanhou ao longo do ano de 2011, o processo de municipalização e

reconstrução do Hospital Pedro II, situado no bairro de Santa Cruz, visto que são

graves as medidas que estão sendo tomadas pela Secretaria Municipal de

Saúde e Defesa Civil – SMSDC, agora responsável pela gerência do hospital, e

as mesmas em minha opinião, devem ser objeto de investigação por parte do

Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio de Janeiro – CREMERJ.

Tomo a presente iniciativa, visto que durante a visita dos membros

desta Comissão Especial da Câmara Municipal às instalações em processo de

reforma do Hospital Municipal Pedro II, o Subsecretário de Atenção Hospitalar,

Urgência e Emergência, Senhor João Luiz Ferreira Costa, representando o

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil, Hans Dohmann, informou que

esta unidade de saúde NÃO seria gerida por uma Organização Social, chamada

de OS. No momento foi discutida, inclusive, a realização de um Concurso

Público para composição do Quadro Clínico do Hospital.

Esta informação, comprovada em farta documentação que segue

em anexo, e compartilhada por todos os presentes à visita, realizada em 26 de

agosto de 2011, atesta que a Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, e

consequentemente a Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil, mudaram de

opinião quanto à gestão do Hospital Municipal Pedro II. Tudo indica que, agora,

a Unidade está sendo considerada um novo hospital, mesmo estando em

PALÁCIO PEDRO ERNESTO

Praça Floriano, s/ nº
Anexo 1003

Cinelândia – Rio de Janeiro
CEP 20031-050

Entre em Contato Conosco

Telefones:

 (21) 3814-2082
Fax: (21) 2210-9068

Internet

E-mail

caiado@carlocaiado.com.br

Home Page

www.carlocaiado.com.br

Câmara Municipal

camara.rj.gov.br

GABINETE DO VEREADOR CARLO CAIADO

funcionamento há anos e tendo sido apenas transferido pelo Governo do Estado

do Rio de Janeiro para o Município.

 Somado a isso, um importante veículo da imprensa escrita da

Cidade, informou essa semana que “a escolha da Organização Social (OS) que

vai gerir o Hospital Municipal Pedro II, em Santa Cruz, foi adiada, pois duas das

concorrentes (a Marca e a SPDM) recorreram de decisões da comissão criada

pela Secretaria Municipal de Saúde” (...) e que uma terceira empresa, a Biotech

não demonstrou ter atuado na direção de unidades de saúde, pois nos

documentos, citou apenas a experiência de seu responsável técnico, Valter

Pelegrine Junior, na gestão de hospitais”.

Dessa forma, e com base nessas informações, atestam-se que a

legislação municipal em vigor para as Organizações Sociais está sendo

desrespeitada, visto que a mesma especifica que só é permitido a gerência das

OSs em novas unidades de saúde, o que não é o caso do Hospital Municipal

Pedro II.

Assim, apelo ao Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio

de Janeiro, para que esta denuncia seja apurada, já que tal medida pode

prejudicar o atendimento de saúde para milhares de munícipes de nossa Cidade,

que necessariamente dependem de um Hospital Municipal Pedro II em plena

capacidade de gerenciamento e funcionamento.

Certo de que a demanda apresentada será estudada com a

atenção necessária, fato comum a este Conselho, aproveito a oportunidade para

firmar protestos de elevada estima e consideração ao tempo em que me coloco

a disposição para dirimir quaisquer dúvidas sobre o assunto.

Atenciosamente,

Vereador CARLO CAIADO
                                       DEM

ILMA. SRA. PRESIDENTE
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CREMERJ
MÁRCIA ROSA DE ARAÚJO

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4